N O T A N D V M ad evidenter questionis, quod species potest accipi dupliciter. Uno modo pro qua cunque quadrata per se diversa ab aliis. & quod hoc sit uerum patet ex intentione Argi, c. meta. capitulo primo binus, & ex physicorum. Et alia que diversa sunt ubi traxit quod uno modo distinxit diversa, quia eaque sunt in eadem substantia habentia diversas adiuventia. Et hoc sequitur quod, q. predicamentum accidentium sunt diversae species, que sunt in eodem subiecto & habent diversitas adiuventia. Alio modo species accipiunt pro aliquo praedecibilis genere uniuscmodi sicut in Porphyrio & in predicamentis: & hoc modo q. predicamentum non sunt species: quia non ordinantur sub genere nisi uero & hoc patet in predicamentis: quia non habent aliquod genus supra se: & tamen sunt diversae species primo modo accipiunt species. Modo enim queritur, utrum corpora celestia sunt diversae species vel individua species Commentator respondet quod non sunt diversae species accipiendo species pro praedecibili sub genere. Sciri potest, quod sunt diversae species primo modo accipiendo species. Ratio prima talia est secundum Commentatorem: quia si essent de uerba species secundo non sunt diversae species ex materia & forma: sed hoc est falsum quia tunc essent generabilis & corruptibilis & tunc aliqua corpora effera prorsus: et quia omni corpora generant necessario ejus aliquod corporis prius, consequientia accipiendo prouinciale: quia secundum eum species necesse sunt a componenti ex genere & differentia & tangenti ex materia & forma: sed quod est compositionis ex materia & forma secundum eum habens contrarium neesse est corruptibile esse. Ratio secunda, quae dicit Commentator, quod arbor corporum celestium eodem modo diversificantur sicut motores eorum: quia dicit, quod motores sunt naturae mouentes ea convenienter. Undisimiliter, et differenter binomini diversitate se ferunt quae conueniunt vel differunt corpora celestia: naturae mouentes ea differant species id est sunt species distinctae & justificantes: quae in separatis a materia non ponuntur accidentia, quibus distinguuntur. Et secundum quod Commentator dicit, q. in corpore celesti sunt diversae partes & motus, sed diversitas partium & motus in corpore celesti est demonstratio diversitatis dexteris & sinistri: sed dextrum &

T. c. 16.  
2. 17. a  
per  
longe  
peccata

Cap. 3.  
C. 3.  
com. 3.

Com. 4.

Com. 4.

Q

QVÆSTIO. XIII. CELI ET MVNDI. 5/

similium sunt in eadem specie, unde non obstante, quod homo sit eiusdem speciei, tamen sunt in eo diversae partes et motus. Sic in corpore celesti, unde omnia corpora celestia sunt unius orbis, quia habent unum motum primum, et primam motorem, et licet sit unus orbita, tamen habeat diversas partes et motus ut ab oriente in occidente; et econverso. Item secundum, cum dicimus corpora celestia esse per se in eadem specie, nos debemus intelligere conuenientia in specie secundum prius et posterus non secundum numeracionem. Quia aliqua duplicitate conuenientia in specie ideo quod participant numen essentiam: tamen unus per prius, et aliud per posterius, quia una pars est prior: alia vero per hunc secundum illam essentiam: sicut ex diversis membris fit unum animal: cuius unum membrum est nobilis secundum dispositionem illarum: ut cor est prius omnibus partibus animalis, et sic ex ceteris orbibus fit unus orbita, cuius unipars est prior et nobilis alia: et ista non sunt unum secundum univocationem, et secundum numerum rationem predicabilem. Also modo aliqua conuenient in specie secundum univocationem: quia participant numen rationem. Sed dum illa, quia nuditur, quod ratio Commentatoris non habeat, quia si est bona, tunc per eandem rationem probatur, quod corpus communis non est genus a corpore celesti et a generalitate et corruptibilitate, quia si esset genus, illuc caelum esset compositum ex genere et differentia rediret et ex materia et forma. Alind dubium est, quia si corpore celesti essent eadem realiter in specie secundum prius et posterius et non secundum univocationem: tunc ratio Aris. non haberet efficaciam: quia Aristoteles probat corpore celesti esse sphaericę figurę: motu si inde aliquid um non operet in aliis, nisi sint individua eiusdem speciei: ut si cœlum est sphaericus, non oportet quod in his sphaeris: quia non sunt eiusdem speciei: tamen Aris. adicetur sic probare secundum Commentatorem sphaericatum annis alteris: quia corpora celestia sunt sphaericæ, ergo uidentur esse eiusdem speciei uniuersa: et per consequens accidens quod inest anteriorum, et reliqua. Ad prius: dicendum, quod per condemnationem probatur, quod corpus communis non sit genus ad corpus generabile et celeste. hoc patet per Com. men. x. meta. ubi dicit, quod corpus, quod ducit de aeterno et generabilis non ducatur secundum univocationem, sed secundum prius et posterius: quia dicitur per prius de corpore celesti. Sed dices, quod cœlum et partes eius sunt in predicamento substantie: dicendum, quod non sunt in predicamento substantie per se et directe ut genus et species, sed per reductionem ut materia et forma sicut principium, sic corpora celestia sunt in predicamento substantie per reductionem: ut principia agentia et in fieri, unde etiam substantia in communione non est genus ad substantiam aeternam et generabilem: sed est analogum. Ad aliud dicendum, quod de numero dispositionum accidentalium, que in sunt partibus eiusdem torus, quedam sunt accidentales et separabiles, de aliis non oportet, quod si una inest una pars quod abs inest reliqua: non oportet si oculis habeat perspicaciam quod similiter et nasci: sed aliis sunt essentiales et inseparabiles partibus eiusdem totius: et de talibus oportet, quod si una dispositio inest una pars ut inesse alijs parti eiusdem essentiae: ut ripulse omnia hominum in-

est: modo figura est de numero dispositionum essentialem, ergo potest probari per hoc, quod una pars inest sphaericæ figura in corporibus celestibus et omnibus inesse. Unde autem in corpore hominis: quod omnes homines neque raro conuenient in sphaeris et dispositione: quia omnes dominus sunt sphaericæ figure sedent in extremitatibus membrorum: ut dicit Aris. in problematis: quia non habent figuram triangularem vel quadrangularem.

AD RATIONES corpora celestia

C. e. conceditur, quod Com. sive concedit. Et cum dicatur notiores et secundum quod si species accipiatur pro predicabili sub uno genere non est serum: quia non ponatur in genere sed secundo modo bene sunt species diversa id est quidditates diversae, unde non sequitur: si sunt quidditates diversae, quod si sunt species diversa predicabiles sub uno genere res econvenit bene sequitur, sic est in proposta. Sed dices tamen intelligentie sunt in predicamento substance, dicendum quod non per se et directe in predicamento substantie: sed tantum per reductionem ut principia. Ad secundum in substantiis perpetuis et c. verum est si sunt sub una specie secundum univocationem, sed tamē possumus quod plura si conuenient in una specie secundum prius et posterius. Et cum dicatur corpora celesti et c. verum est: et tamen non conuenient in specie predicabili sub genere res: sed conuenient in specie secunda sumptuosa et posterius.

Ad tertium que sunt essentiales et c. verum est non sunt eiusdem speciei secundum univocationem: tamen possumus esse partes eiusdem nature, et essentiales ordinata secundum prius et posterius, unde corpora celesti per se et essentiales sunt ordinata secundum prius et posterius,

**C**hec autem uelut adicetur. Omnis autem sunt finiti corporis ad finitum virtus est. Sed de circulari quidem motu latis distinxit dictum est: qualia quidem secundum substantiam sunt: et secundum figuram: et de latitudine: et ordine ipsorum. Tex. com. 71. Quæsto. XV.

ONSEQVENTER  
queritur circa sequens capitulo. De positione ignis et c.  
Utrum virtus corporis finiti debet esse finita. Et arguitur  
quod non: quia si virtus cuiuscumlibet corporis finiti efficitur:  
tunc omne corpus finitum efficitur generabile et corruptibile:

le: sed hoc est falsum: quia corpus celeste est finitum, ex primo bono, et tamen est ingenerabile, et incorruptibile: ut patet ibidem, consequentia patet: quia nihil potest durare in infinitum per virtutem finitam: quia quod potest durare per tempus infinitum est ingenerabile et incorruptibile.

Oppositum nult Aris. in litera: qui dicit, quod omnis corporis finiti virtus est ejusmodum, et etiam dicitur physi.

H.  
Com. 35.  
T. c. 20.

I quod mouent finitum non potest mouere per tempus infinitum, ergo nult habere, quod in corpore finito non potest esse virtus infinita. Idem nult Commentator in de substantia oris bis cap. 3.

NOTANDVM quod duplex est virtus, vel potentia, una est ad esse: & illa potest esse dupliciter in corpore. Uno modo per materiam partem suam, sicut in inferioribus. Alio modo non per materiam partem suam, sed per substantiam suam simplicem. Alio est potentia ad motum.

Notandum quod potentia ad motum potest intelligi finita vel infinita dupliciter. Uno modo secundum durationem cuius duratio non habet principium & finem, sed semper fit & erit. Sed potentia infinita secundum uigorem est, que non est limitata & determinata ad determinatum uenientiam: sed semper potest plus uelocitatem in infinitum, & semper maius facere quam illud quod fecerit, & per oppositum intelligitur de potentia finita ad motum dupliciter sic. illa,

K que est finita secundum uigorem est limitata & determinata ad determinatum motum: quod non potest magis. Vnde si

T. c. 27. gor dicit uirtutem relatum ad motum determinatum & ne locutum, & hoc habebat per Commentarem s. physico,

sed potentia finita duratione est, que habet principium & finem in duratione eius. Tunc dicendum est ad quodammodo primo, quod cuiuslibet corporis finiti, quod habet potentiam ad esse per materiam partem sui, si finis potentiae secundum durationem, quod habet corporis finiti, quod habet potentiam ad esse non per materiam partem suam, sed per simplicem substantiam, habet potentiam infinitam in duratione. Tertio dicendum, quod cuiuslibet corporis finiti est finita potentia secundum uigorem ad motum.

Quarto, quod uirtus corporis finiti, quod habet potentiam ad motum, potest habere potentiam infinitam secundum durationem ad motum. Ratio primo. Omne corpus, quod habet potentiam ad non esse: eius potentia est finita ad esse, quia corruptibile necessario corruptitur: quod potest non esse aliquando non erit, primo huius. Sed quodlibet corpus si uerum, quod habet potentiam ad esse per materiam partem suam habet potentiam ad non esse: quia contraria non eadem est materia: & forma in materia habet contrarium: arque

Com. 10. tali est corruptibilis: dicit Commentator primo huius.

Ratio secundi. illa substantia, que non habet contrarium, potest esse per tempus infinitum & dico nec contrarium per se nec locorum dispositiones accidentales, ut patet primo huius: quia omnis corruptibile a contrario: sed aliquo similitudine simili non habet contrarium: sicut celum, ut patet primo huius. Item secundum quod mouetur per se potest durare in infinitum, & habet potentiam infinitam ad essendum, & dico potentiam coniunctam alterius: quia non ens non mouetur ex causa mouetur perpetuo et hoc est, quia nullus motus est per seipsum: ut ibi probatum est.

Com. 10. Sed notandum, quod potentia ad esse est duplex, si libet remota, & coniuncta ad ui. modo corpus, quod semper mouetur, non habet potentiam remotam ad esse: quia tunc non est aliquando, sed habet potentiam coniunctam alterius: quia per totum tempus infinitum habet esse, & potest esse. Rati-

onem ieiij. si ejus aliqua uirtus ad motum infinita secundum uigorem, invenit nunc res in non tempore: sed hoc est falsum, quia motus nostra habet prius & posterius & illa non sunt

non tempore s. physico, consequentia petet. At Aris, declaravit in primo supponendo duo, primo, quod exsistet ueritas motus ejus proportionis ad aliem ueritatem mouentem.

Secundo suppono, quod proportionis unius temporis, in quo fit motus, est ad tempus alterius: motus secundum proportionem ueritatis motus ad aliud ueritatem mouentem. Ex hoc arguitur, se esset aliqua uirtus infinita uigore: secundum motum, uel motus in plenitate vel in tempore, non in instanti, quia hoc est contra naturam motus, cum motus habeat prius & posterius, que non sunt sine tempore, & in quod fit motus non in tempore, quia tunc tempus illius motus haberet persistenter ad tempus finitus motus sed illud non potest esse: quia illa proportionis non est nisi secundum proportionem ueritatis motus ad aliud ueritatem mouentem: sed ueritas motus est inuincibilis & secundum uigorem non est proportio ad aliud quod ueritatem motorem non habet: quia finis ad infinitum nulla est prioritas, ex primo huius. Kato querit, si aliquod corporis finiti & magnitudinis est infinita durationis multo magis motus potest esse infinitus secundum durationem, quia motens & agens praedictum est passus & moto tertio de actis, sed aliquid corpus finita magnitudine est infinita durationis ut corporis coelestis: quod est finita magnitudine & in generabile, & in corporabile, ex primo huius.

T. c. 32. utris separata a materia uiderit esse infinita durationis: quia sicut inclusio materiae est causa generationis & certi ruptus sic absclusio a materia est causa perpetuationis: dicit Commen-

p. primo huius: istud arguit perpetuationem: sed aliquando uirtus est separata a materia, ut primus motor ut patet s. physico, & 12. meta, eni moneat motor non est continuo & perpetuo: ut patet s. phys. quod non est, si ejus

T. c. 32. uirtus in corpore.

AD ARGUMENTUM si eiuslibet corporis est & uerum est, si ejus finita per materiam partem sui, sed si finita secundum uigorem ad motum non sequitur. Et cum dicitur inconveniens est, respondetur quod potest esse infinita duratione ex substantia simplici non ex materia per seipsum, & sic est in potentia coniuncta alterius etiam etiam causa est quantum & figura ambi & infinitum secundum durationem.

T. c. 32. Reliquum autem de terra dicere, ubi existat posita: & utrum quiescentium aut motorum: & de figura ipsius.

T. c. 32. Tex. com. 72. Questio. XVI.

ONSE QVENTER queritur circa capitulum de terra. Virum terrae sit in Medio mundi. Arguitur quod non. Nihil enim elementum debet esse nobilissimum locus, quia locus debet esse proportionatus loco quanto aliorum est fortior: & locus medius est nobilissimus: quia secundum Aris, in de morte & vita: regio media est principalitas. Item uulnus corporis potest esse in undevi-

T. c. 32.  
T. c. 32.

bili sicut in loco: quia locus est equalis locato quarto phys. sed indubitate non est eque corpori: sed terra est corpus, et medium mundi est indubitate: cum sit punctus, et quocon-  
tes linea dicitur ad circumscriptionem sunt aequales. Itens  
tertio ponatur, quod ignis minimus sit in medio mundi, et  
non sit id prohibens a motu, quod determinat ipsum: tunc que-  
ritur utrum ignis sit exsita monetur vel non: si non mo-  
tetur unus locus est ei naturalis et non est terra naturalis,  
quoniam unus locus naturalis non est plenum corporum  
sit monetur: ita monetur ad unum partem mundi, vel  
monetur simul ad diversas partes ut ad orientem et ad occi-  
dendis sursum et ceterum potest dici quod monetur ad unam  
partem determinate: que qua ratione monetur ad unam  
partem, cetera ratione ad aliam: cum aquilae difficiat ab  
eundem: et sic non est ratio quare plus monetur ad unam  
partem quam ad aliam, nec potest dici, quod monetur ad  
omnes partes simul: quia non est possibile unum corpus mo-  
turi ad diversas partes ut ad orientem et occidentem: meridionem  
et sepeentrem.

Oppositum videtur nelle Aristoteles cap. quia multa g.  
terra sit in medio mundi velut et quicunque ibi. et item multa  
Commentator.

D I C E B N D V M quod terra esse in medio  
mundi potest intelligi duplificiter. Un modo, quod sit in me-  
dio mundi tanquam in extrusco continante et circumscri-  
bente ipsum. Secundo modo isti, quod medium terra sit me-  
dium mundi, et quod idem sit medium mundi et medium  
terra. Tunc dicendum est primo ad questionem, quod  
terra non est in medio mundi primo modo, sed dicendum secun-  
do quod est in medio mundi secundo modo. Ratio prima,  
nullum indubitate ut extrusco potest contineare dubitabi-  
le, sed medium mundi sit in dubio: quia punctum, a quo  
omnes linea dicitur et ad circumferentiam sunt aequales: sed ter-  
ra est dubitabile. Ratio secunda, et quod terra sit in  
debet uenire ad medium mundi, et non cessat mox eius  
quoniam uenit ad medium mundi: et medium eius sit me-  
dium mundi: et hoc dicitur Aristoteles in latera. Et huius ratio  
est, quia cum motus terra sit deorsum: vel est in infinitum  
vel ad determinatum locum ut ad medium mundi. Sed du-  
bitaret aliquis, utrum terra sit in aliquo extrusco continen-  
te ipsum. A ratiōne respondet quarto phys., quod terra est in su-  
perficie concava aqua tanquam in continuum, unde hic est  
arduo, quod terra est in aqua: aqua vero in aere, aer vero in  
igne, ignis in calore: calorem amplius non est in aero. Sed  
etiam induitur est, certum est, quod aqua habet granitatem,  
moto aliqua pars terra non est cooperata, ut illa ubi habitat  
animalia, ergo uidetur, quod medium terra non est medium  
mundi: quia ex quo terra in illa parte est super aquam et  
aqua est gravis in illa parte, ubi aqua est super terram, quia  
gravis est, depellit et extrudit terram a suo loco metens ul-  
lam partem, ubi non est aqua, et tunc medium eius non est  
medium mundi: quia gravis ut aqua non habens impeditus  
monetur deorsum. Et conductus terra ex parte medium ter-  
ras alias partem. Dicendum quod aqua habet granitatem  
est, in loco suo, levem granitatem aqua non est tanta ut mo-  
nendo terram et extra medium, quia terra granitas sit for-  
tuor in resistendo, ut si aqua esset tan gravis ut corpora, tunc  
ratio bene concluderet.

A D R A T I O N E M nobilissimi et cetera  
conceditur. Et cum dicitur, ignis et cetera, uerum est, ergo ha-  
bet locum nobilissimum. Et cum dicitur, quod iste medium  
est et cetera. Dicendum, quod medium est duplex, quoddam est  
magnitudinis, quod equaliter distat ab extremis magnitudi-  
nibus: ut in bonae umbellicis est medium inscriptum, quo-  
niacum distat tantum a pedibus quantum a capite. Aliud  
est medium rei, et est quod equaliter influit alii partibus  
per que dilatant influxus: ut in homine cor est medium  
rei: sed non est medium magnitudinis, quia non equaliter dis-  
tat ab extremis: quia plus declinat sursum quam decursum,  
et plus ad sinistram quam ad dextram, sed medium rei quod  
medium inscriptum, quoniam omnibus partibus influit secun-  
dam exiguum caussabili membrorum, secundum quod natura  
est illud, modo medium mundi est magnitudinis, quia equal-  
iter distat ab omni parte circumferentiae mundi: sed ecce una  
est medium rei, et locus eius est medium inscriptum, quia in  
stat uerum et operationem omnibus, secundum quod na-  
tura eiuslibet ea est recipere secundum magis et min-  
us, modo terra est in medio magnitudinis, et hoc non est  
nobilissimum sed colum in cuius concavo habet esse ignis.  
Ad secundum nullum corpus et cetera, uerum est tanquam in  
extrinseco continente, sed bene est in eo, ita quod medium  
eius sit illud: Et sic sit terra in medio mundi id est quod mixta  
de medium est terra et medium realiter, sed tantum differunt  
ratione, quia idem centrum et punctum in coporatione ad  
terram inquantum ab illo puncto omnes linea dicitur ad cir-  
cumferentiam terrae sunt aequales est medium terra, sed me-  
dium est mundi in coporatione ad celum, inquantum omni-  
nes linea dicitur ad circumferentiam celorum sunt aequales: et  
sic est hic. Ad tertium dicendum, quod impossibile est non  
possibilis: et idem non uirum, sed ex esequiis impossibile,  
tamen dicendum, quod cum dicitur ponamus et cetera, dicendum,  
quod si loqueretur ibi ignis minimus indubitate tunc est  
ibi difficultas. Vnde dicendum est quod si ponetur ibi,  
tunc est ibi implicatio contradictionis: quia monetur, et  
non monetur inquit, et est extra locum suum, si non est est ali-  
quid impedit ipsum a moui suo, ergo monetur inquantum  
est de se, sed non monetur: quoniam non est ratio, quare  
plus ad unam partem monetur quam ad aliam: sed non pos-  
test simul ad omnes partes moneri, cum sit indubitate, et  
unum corpus simile non monetur ad diversa loca quarto phys.  
Et primo huius, et contradicito sequitur ex impossibili pote-  
sto. Aliqui dicunt quod una pars eius monetur ad unam  
partem circumferentiae, et alia ad aliam partem: sed hoc  
nihil est, quia illa ignis non potest dividis in plures ignes alii  
sunt existentes: licet posset dividis in infinitum in poten-  
tia secundum partes in ioco existentes, unde formae  
naturalis sunt dividibiles in infinitum in ioco  
sed non sursus et dissimilares existentes.

Et quia quod ignis supponitur esse  
natus ideo est in aliis  
indubitate.

**C**um quidem igitur fiat ex aqua aer: et ex graui leue uenit in sursum. Similiter autem est leue, & non amplius sit: sed ubi est, manefestum itaque quod potentia ens in aeternum uemens, uenit illuc: & ad tanquam & tale ubi est endelechia & quanti & qualis & ubi. Eadem autem causa est, ut ea que tam existant atque sunt terra et ignis moueantur in ea que ipsorum loca nullo impediente. Etemum nutrimentum cum probrens & suabile cum retinens non sit; fertur confusum.

Tex. com. 15.

Quæstio

XVII.

T. c. 10.

**O N S E Q U E N T E R**  
queritur circa quartum. Vtrum grauia & leuis mouentur a generante. Et arguitur quod nec: quia mouens debet simili esse cum eo quod mouetur septimo physiorum, quia inter mouens propinquum & motum uerbi debet esse medium, nec plenius nec macrum: sed generans non est simul cum graui, quanto aeternum detinetur sursum, quanto mouetur deorsum; generans ipsum potest esse cor ipsam similiter si non est corruptum potest esse non tamen ipsum, quia generans ipsum est in materia in terra: ut patet tertio metheororum fine.

T. c. 11.

L

T. c. 32.

T. c. 6.

Oppositor uult Arysti, qui dicit, quod grauia & leuis moueantur, quis quod est factum grauia & leuis est mouet corpus. Unde uult in g. physi. **S C I E N D U M** quod motus est actus entis in potentia tertio p. sic ergo habet potensiam diversimodo ad motum: ita in liget mouente multipliciter & diversimodo. Unus motus est in potentia effectu. Alio modo in potentia accidentalis, & est aliquid in potentia essentiali generante loquendo, cui deficit qualitas vel forma requiri ad motum sive habere contrarium sive non, sicut aqua & aere est in potentia essentiali ad motum sursum, quia detinet habitudinem levitatis, que est principium uero motus: & sic est in potentia essentiali ad efficiendum vel ad operationem consequenter illam elementum, sed aliud est in potentia accidentalibus quod habet actu formam vel habendum, quem consequitur motus: tamen impeditur per accidentem, ut per detinem, ut Lapis detinens supra columnam: habet enim formam, quem consequitur gravitas, que est principium mouendi deorsum, & tamen impeditur per extrinsecum detinens. Similiter igitur est in potentia accidentalibus ad caliditatem, quia aeterna habet formam, per quam potest calcificare sed impeditur per extrinsecum ut calcificabile. Tunc dicendum ad questionem quod si loquamur de potentia essentiali, tunc grauia & leuis inanimes & mouentur a generante, de potentia autem ac-

cidental non mouentur a generante. Ratio primi. donec formam dat accidentia consequentia formam secundum. Autem in isto quarto com. 22. quia ab eodem datur forma generans, & omnia accidentia formae sicut dans animam bonam sibi respondeant: sed generans dat formam generans: quoniam ex trahit ipsam de potentia ad alium: sed motus est de accidentiis consequentibus formam. & sic intelligatur de motu levi in sursum: & dicit Commeu. com. 21. si generatur ex oleo ignis: quod fuit in potentia sursum: tunc quantum generans dat sibi de forma ignis, tantum dat de moto sursum: & quod do complectus fuerit ignis forma in oleo, tuuc completus est minus in loco. Et notandum, quod hinc generans, quod reducit grauia de potentia essentiali ad actionem, mouet a ipsum: non tamen immediate sed mediante forma: quoniam inter mouens immediate & motum non debet esse aliquod medium, sed generans mouet grauia mediante forma, quod prius induxit dicit Commentator. Et hinc habebit proprium illius motus: quia iste mouet habet hoc proprium, quod per ipsum rei motuerat ex se: quia non mouentur a generante ex transito nisi mediante principium intrinsecum in forma, unde forma est principium intrinsecum motus graui: quia quod mouetur ab extrinsecis non mouetur ex se: si lapis pure mouetur ab extrinsecis sursum non mouetur a principio intrinsecis & per se. Ratio secunda, mouens propinquum & immediatum debet esse simili cum moto: & nullum debet esse medium nec plenius nec vacuum: sed graue actu potest moueri de potentia accidentiali generante corruptio, uel ad hoc exstante, quod non est simile secundum, si generans materialis potest esse in numeris, & tamen iam mouentur decum in aere.

**A D R A T I O N E M.** mouens debet esse & c. uerum est, de eo quod mouet uero motu immediate. Et cum dicunt, generant & c. dicendum, quod quando grauia mouetur ex potentia accidenti dicitur non op. riet genera- rans esse simili cum moto, quia potest esse corruptum, sed si mouetur ex potentia essentiali: tunc oportet simili esse usque quotlibet simili est, & si mouentur a generante, ut facies est simili cum facto, & continuum sibi & sic generans est simili: & tamen non mouet immediate sicut sed mediante forma, sicut quoddam habet accidentia propria mediante forma, et sic intellegunt de graui & leui.

**M**ouet autem & quod a principio fit, & & impedimentum removens, aut unde resiliunt. Tex. com. 15.

Quæstio.

XVIII.

**C**ONSEQUENTER queritur. Vtrum grauia & leuis mouentur a removente prohibent. Arguitur quod non. In omni mobili mouens propinquum debet esse simili cum moto. p. phys. sed removens non est simili cum graui uero actu deorsum: quia potest multum distare ab ipso, ut removens columnam, que detinet lapidem. Ideo & c.

Oppositor uult Arysti, in isto. 4. & 5. physi. quod grauia in actu quando mouetur descendendo in aere, mouetur atque inveniente

T. c. 10.

A mente probibens: & idem sicut Commentator.

**N O T A N D V M** quod gravis in actu in quantum defecat dupliciter consideratur. Uno modo quantum ad initium motus. Alio modo quo ad partes posteriores initio motus. Tunc dicendum est ad questionem, quod gravis in actu insinuatum quando defecat detentum superius, monetur a remouente probibens quantum ad initium motus. Secundo dicendum quod quantum ad partes posteriores initio motus, non monetur a remouente probibens sufficienter & immediate. Ratione primi illud quod causa motus gravis, quo posito in presente ponitur motus, & quo remoto & defecatur, non est motus: quia ex secundo pos. causa est, quia postea ponitur effectus, & quia remota remouetur effectus, sed presente remouente probibens puto columnam lapis descendit, & non praesente remouente probibens, Lapis non descendit. Ideo &c. Ratio secunda. In omni motu mouens propinquum debet esse simul eum moto: quia non debet esse medium, nec plenum, nec usquam: ita per negationem modi debent: i.e. simulcum patet 7. pos. et hoc est quod sum fundameni unius: i.e. dicit Commentator ibi item, sed remouens probibens consimilat aliquando non esse cum gravitate: quod monetur actu quantum ad partes posteriores initio motus, quod siam potest distare multum: ut patet ad sensum: ut si aliquis est superius, & facit lapidem cadere remouendo columnam, & ipse non ea let cum lapis.

**A D A R G V M E N T U M** in omni motu &c. conceditur, si est motuens propinquus & immediatus & quod dicuntur de remouente probibens &c. dicenda quod quantum ad principium motus: tunc remouens probibens est simul cum moto: quia tantum ipsum remouendo impediens, sed quantum ad partes posteriores initio motus non est simul cum motu: quia sic non dicit motuens immediatum: ne dictum est in positione.

**C**Quemadmodum dictum est in primis sermonibus: in quibus determinauimus, quod nibil horum si ipsum mouet: propter quam igitur causam fertur latorum unumquidque, & fert in sua ipsius locum quid est: dictum est. Tex. com. 2. Quæfuo. XIX:

**C O N S E Q V E N T E R** queritur. Vtrum gravis inanimatum moueat a virtute naturali loci, ita quod beneficiorum virtus sit prius effectuum motus gravis deorsum: arguitur quod sic, quia manifestum est, quod si gravis actu motus deorsum, quan-

to metu: quia motus naturalis velocior est in fine, primo loco, sed hoc non est nisi virtus naturalis loci sit, est prius effectuum motus deorsum.

**O P P O S I T U M** multe Aris. in libro 4. &c. T. c. 3. p. 2. p. 2. &c. ubique inquit Aris. de mouente, quod mouet inanimatum gravia & lenis non invenitur clare dicere principium effectuum motus gravis et lenis virtutem naturalis loci, sed dicti ipsa monet a generante vel remouente probibens.

**S C I B N D U M** quod aliqui dicunt, quod gravis in actu quando monetur de potentia accidenti: tunc mouet a virtute naturali deorsum. Similiter dicendum est: de motu levis in actu sursum. hoc probaverunt per rationem prius induitam, & recurratur ibi. Sed illud non ualeat: quoniam nihil est contra intentionem Aris. quia nunquam inveniuntur potest, ubi loquuntur de mouente gravium & levium in animotorum virtutem naturalis loci esse principium effectuum motus gravium & levium, sed dicti ubique, quod vel mouentur a generante, vel a remouente probibentes de potentia essentiali a generante, & de accidentalia a remouente: & hoc probatur ratione. Si gravis inanimatum actu quod de mouente deorsum mouetur a virtute naturalis loci, pane si est alius mundus, terra illius mundi non mouetur ad medium idem mundi sed hoc est falsum, & contra Aris. in primo huic, ubi probat non esse alium mundum, quia si est et aliis mundis: tunc gravis in terra illius mundi mouetur ad medium idem mundi, consequentia patet: quoniam virtus loci est virtus corporis, & mouet ad determinatum distantiam, & sic non mouetur ad medium huius mundi que utru biam modi non mouetur per aliud distantiam nisi per ipsum. Item mouens immediatum debet esse simile cum motu: p. 7. &c. sed quia lapis descendit deorsum, virtus naturalis loci non est cum lapis: quoniam illa non est nisi in loco naturali, ergo si est simile cum lapis, tunc lapis est in loco naturali cum mouetur deorsum, & sic nunquam mouetur deorsum, nisi cum est in loco naturali eius: sed hoc est ridiculum, cum quisque sit in loco naturali eius. Item illud est contra Common. qui dicit, quod gravis mouetur a sua forma, nude forma mouet ipsum in quantum formis, & mouet in quantum ei formis in materia, quam sequitur virtus recipiens materialis, que est in materia.

**A D A R G V M E N T U M** gravis inanimatum &c. conceditur: quoniam motus naturalis velocior est in fine: & quanto propinquior est loco, tanto velocius mouetur nisi sit aliquod probibens. Et cum dicatur, hoc non est &c. negatur, quod illud sit quia effectuum mouetur a virtute loci: sed prouemus inde, quia plures partes aeris in sequuntur lapidem circa medium, quam in alio loco, que partes aeris velocius impellant lapidem ibi, propter hoc lapidem velocius ibi mouetur. si ergo non ualeat,

# INDEX

- A**bstrahita a materia in specie una non  
plerideantur. *fol. 18. litera. i*
- Per accidens duplicit dicitur. *f. 7. l. g*
- Actus p se existens duplex est *f. 16. l. p*
- Actus in media regione eur est frigidas  
si lumen transi per eam. *f. 33. l. m*
- Actus non dependent ab alio quanto tan-  
quam aero efficiente quod dyna-  
migit contra finem. *f. 22. l. g*
- Actus non attributa substantia atque  
nisi non sit substantia vel accidentis  
*fol. 21. litera. 4*
- Actus quoque qui sit *fol. 19. l. o*
- Actus non quoniam lo differt a tempo-  
re quoquidem sit idem cum tempo-  
re *fol. 19. l. p*
- Agent quod omnia immediate causat  
habet datur *fol. 1. g*
- Agent per accidens tripliciter coni-  
git eis *fol. 32. l. p*
- Aliquis invenire alteri mediante alio  
bifariam contingit vel tanquam prin-  
cipio receptivo vel tanquam fine  
*fol. 7. l. e* et *f. 16. l. p*
- Analogie unitas triplex *fol. 7. l. q*  
et *fol. x. l. h*
- Animis est principium motus ad omnem  
differentiam positionis. *f. 8. l. b*
- Animis equinoce dicitur de ea loco et  
de animalibus que sunt hic. *fol. 28. l. q*
- Apologisunt sermones mulieres, quos  
ponant legi latores. *fol. 17. l. h*
- Appetitus ignorabilis est nesciut cognoscen-  
tiae *fol. 18. l. h*
- Quodnam appropinquas medio sit gra-  
uie *fol. 11. l. e*
- Aqua calida eur si mouetur magis in-  
frigidatur quam si quiesceret. *f. 33. l. e*
- Archetypus subiectus omnes sciencias ut de  
enur sed pauci adiumentarunt ter-  
res *f. 15. l. o*
- Archetypum considerare corpus cele-  
ste duplicit intelligi potest. *f. 3. l. e*
- Attilis num sicut et cetera ne defec-  
dat *f. 27. l. g*
- Averroes lex sumitur de lege mea-  
neth *f. 27. l. l*
- Averroes non admittitur dicens nullum  
corporis celestis infrigidare simpli-  
citer *f. 33. l. q* et *f. 34. l. o*
- Augmentatio triplex *f. 13. l. f*
- Augmentationis motus quoniam incre-  
pat a capite quoniam donec a corde  
*fol. 28. l. c*
- C.
- Calidum proprium non est moueri. *f. 32. l. l*
- Calor quoque a motu locali. *f. 33. l. b* et *c*
- Causa remota duplex *fol. 2. l. e*
- Causa efficiens principalis reflectu no-  
bilioris et si non conuenient minus  
nobilitatem sed conuenient potest  
instrumentalis causa *f. 2. l. m*
- Cibis modificati virtus *f. 23. l. c*
- Circuli maiores et minores in orbibus  
coelestibus nam ibi sunt secundum  
imaginationem vel realiter. *f. 35. l. e*
- Quoniam ceterum est copositum ex mo-  
tore et mobili *f. 29. l. c*
- Celum non sit animation *fol. 19. l. e*
- Celum resistenter est motorem que nam  
sit *f. 27. l. n* et *f. 32. l. i*
- Celum non nos defensat proprie-  
tate circumbstantia. *f. 27. l. b*
- Celum quoniam sit inauditus. *f. 17. l. f*
- Celum est subiectum simplex *f. 16. l. e*
- Celum non habet contrarium formaliter  
sed invenire *f. 17. l. d*
- Celum quoniam sit alterabile quoniam  
donec in alterabile *f. 17. l. a*
- Celum non posset moueri in instanti  
*fol. 17. l. h*
- Celum quoniam sit divisibile *f. 12. l. l*
- Celum non angetur *f. 13. l. e*
- Celum non dependet a Deo et esse pro-  
pter Deum nesciunt *f. 17. l. n*
- Celum non dependet ab efficiente. *f. 12. l. h*
- Celum non ex parte sui posse que-  
scere *f. 14. l. p*
- Celum non potest cessare a toto motu  
*fol. 10. l. p* et *f. 14. l. e*
- Celum est ingenerabile et incurrup-  
tibile *f. 11. l. i*
- Celum non est grave nec leue. *f. 14. l. c*
- Celum quoniam sit in loco perse quo  
motus per accidens *f. 7. l. g*
- Celum non circumscripto motore sit  
animatum *f. 19. l. e*
- Celum quoniam mouetur perse loca-  
liter *f. 6. l. f*
- Celum est causa efficiens instrumenta-  
lis inferiorum *f. 2. l. n*
- Celum quoniam sit ligamentum inter  
sufficiencias distractas et inferius  
*fol. 2. l. b*.
- Per celum possimus duo intelligere  
*fol. 28. l. p*
- Celum tripliciter accipitur *f. 7. l. m*
- Celum et si non cogat intellectum et  
voluntatem ad intelligendum vel ei-  
genum tamen aliquatenus melanat  
*f. 2. l. i* et *f. 1. o*
- Celum non potest quiescere *f. 7. l. d*
- Celum et si quiescat quiete opposita  
motu secundum subiectum tunc semper  
mouetur secundum formam *f. 7. l. i*
- Ceterum talis cum precedente secun-  
dam naturam *f. 2. l. h*
- Complexis tenebatur quo detur *f. 8. l. p*
- Confidimus quoniam non remouetur per  
hoc quod omnis futura de necessitate  
eveniat *f. 25. l. q*
- Contingentia ad utrumlibet ratio in quo  
conficitur *f. 19. l. b*
- Continuum est divisibile in infinitum pa-  
tentia ad diuisum esse cui permixta  
est potentia *f. 15. l. n*
- Ceteris et tripliciter sumuntur. *f. 14. l. q*
- Contra argumentum non est solvere  
*fol. 4. l. e* et *f. 12. l. o*
- Contraries diminuta causata et ex  
duabus *f. 5. l. e*
- Contraaria quoniam possunt esse simili-  
ta in eodem subiecto *f. 5. l. e*
- Contraiorum cur si unum est in na-  
tura reliquum *f. 4. l. e*
- Conveniens in inspe duplex forma  
lis et naturalis *f. 10. l. o*
- Corpora celestia sunt causa communis  
inferiorum exceptis actionibus humanis  
*fol. 2. l. i*
- De corporibus coelestibus potest esse  
scientia naturalis *f. 2. l. p*
- De corporibus potest considerare dual-  
itas naturalis atque mathematicas  
sed diversimodo *f. 4. l. e* et *g*
- Corpora celestia per suos motus calcu-  
lantur *f. 32. l. h*
- Corpora celestia cur dicuntur termini  
sol. *fol. 4. l. g*
- Corporis unus atque simplicis quo-  
modo posse esse unus motus quo-  
modo diversi *f. 9. l. f*
- Corporis celestis motus qui circularis  
est perfectus motus rectus *f. 9. l. n*
- Corpora celestia et inferiores sunt  
unum secundum analogiam. *f. 10. l. g*
- Corpora celestia reducuntur ad predi-  
camenta subiecta animo ne prius  
epis. *f. 10. l. n* et *f. 36. l. e*
- Corpora celestia quoniam sunt ensi-  
tia *f. 19. l. e* et *f. 25. l. p*
- Car in corpore celestis sunt plures mo-  
tus additivae partes *f. 3. l. b*
- Corpora celestia secundum Arist. et  
Averro. non habent causam agentem  
per trahitionem, sed per emula-  
tionem et metaphysicam productio-  
nem *f. 24. l. d*
- Corpus celestis mobile ab astronomo  
consideratur non perse sed per acci-  
dens *fol. 1. l. e*
- Corpus celestis sumi potest uno modo pro-  
junctante subiecta corporis alio no-  
mo *fol. 10. l. o*

# INDEX

39 -

- ro modo pro ipsa dimensione que est profunditas f. 4. l. g
- Corpus sumptum pro forma dante esse profundum terminus naturalis sed non quia sit terminus existens in extremitate ipsius est profundus f. 4. l. a**
- Corpus est divisibile in cinquaginta pars corporis atque non est communis ali uero propria non diversificata motus f. 9. l. i**
- Doctrina ordinata cum sit a causis remotis a quibus remotis debet invenire effectum realis non oportet esse causa reali f. 33. l. o**
- Egidius Romanus reprehendatur fol. 16. l. a**
- Elementa non mouentur effectu a natura naturali loci f. 38**
- Elementa de potentia essentiali mouentur a generante non tamen immutante sed mediante forme de potentia autem accidentali quo ad immutum motus a remoto prohibentur**
- En dictum secundum rationem communem ad decem predicationem secundum quod significat decem predicationem non autem secundum rationem communem que nec hoc nec illud sit f. 3. l. o et p**
- Effe spirituale in istis habet esse imperficitum quam reale f. 33. l. e**
- Ex a ccelo non est vacuum f. 19. l. b**
- A extra quomodo sit differentia loci quod modus minime f. 19. l. l**
- Fallit esse in individuo non potest per speciem et si posibile f. 15. l. m**
- Pides nostra tenet quod aliquid corporeabile de potest ab alio, t. a Deo perpetuus f. 26. l. a**
- Eidem nostra tenet aliquid generabile esse in prima materia quod nunquam generabitur, et aliquid est voluntate nostra, quod possimus nunquam nolle f. 25. l. e**
- Parmenidum in quo signo carpit se non ut si carpit noverit f. 30. l. a**
- Forma est duplex separata, et coniuncta f. 6. l. h**
- Forma immaterialis duplex est f. 17. l. a**
- Frigiditas non causetur ab aliquo corpore celesti f. 34. l. o**
- Fuitura omnia de necessitate euentur non necessitate continua, sed intercessiva, determinata ita quo ad naturam non quo ad nos f. 25. l. b. et l. p**
- Generabile omne de necessitate generabitur naturaliter loquendo f. 34. l. a**
- Generans propinquum principale et per se conuenit in forma cum genito fol. x. l. o**
- Generans et id quod generatur debet esse similia in specie uero et in substantiali perfectis in accidentibus vero non oportet f. 32. l. n**
- Genitum omne est corruptibile f. 16. l. d**
- Genitum quopiam totum est simpliciter nobis toto dico genere si optimum in eo fuerit nobilis optimo alterius generis proposito est quod quoniam intelligatur f. 29. l. g**
- Gutta multe quomodo remouent aliiquid de lapide f. 23. l. m**
- Imaginatione band credidit f. 29. l. i**
- Impossibile fieri est impossibile f. 23. l. i**
- esse uerum est secundum naturam, artem, atque imaginationem reclamare f. 35. l. h**
- Inpotentia rei naturalis est determinata ad minimum f. 23. l. h**
- Inferiora euentur a corporibus caelestibus non necessitate violentiae sed amissibilitatis semper exceptando actus humanos ordinator ad finem f. 2. l. n et o**
- In infinito procedi potest in his, que non difficiunt species f. 4. l. g**
- Infinitum secundum magnitudinem tripliciter consideratur f. 15. l. a**
- Si infinitum secundum magnitudinem esset non posset habere rationem principij f. 15. l. a. b. c**
- Intelligentia quomodo cognoscat reuelationes singulares f. 7. l. c**
- Intelligentia sunt in predicamentis substantia univoca per reductionem sic est principium f. 19. l. c et 36. l. e**
- Intelligentia car non sunt species predictabiles sub genere univoco f. 19. l. b**
- Intellectus humanus natus est quod trahitur ab intelligibili sibi est corpus nec virtus in corpe f. 21. l. t**
- Intelligentia sine in loco negative f. 21. l. k**
- Intellectus possibilis quo sit in omni intelligentia excepta prima f. 21. l. o**
- Intelligere intellectus humani car sit patet non autem intelligere intelligentiarum f. 21. l. o**
- Intellectus est unus numero secundum Arist. in omnibus hominibus f. 22. l. i**
- Intellectus materialiter est a potentia secundum similitudinem preter Deum f. 23. l. b**
- Irregularis motus tria habet f. 31. l. l**
- Labor in motibus unde sit f. 27. l. l**